
 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 

Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

http:/www.comune.brossasco.cn.it        e-mail: segreteria@comune.brossasco.cn.it 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.22 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO.           

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventidue, del mese di marzo, alle ore 11:00 il 

Sindaco ha riunito la Giunta Comunale in collegamento video ai sensi del vigente regolamento comunale con 

la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

AMORISCO Paolo Sindaco X       

RIBODETTI Patrick Vice Sindaco X       

BEOLETTO Maurizio Assessore X       

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale MUSSO Dr. Giorgio in collegamento video. 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopraindicato iscritto all’ordine del giorno. 



N. 22/GC del 22/03/2024  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI:  
● la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
● l'articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall'articolo 1, comma 44, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e successivamente modificato da l’art. 4, comma 1, D.L. 30 
aprile 2022, n. 36;  
● il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 129 del 4 giugno 2013, avente ad oggetto “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165” che all'articolo 1, comma 2, dispone che «Le previsioni del presente codice sono 
integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni ai sensi 
dell'articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165 del 2001.»;  
● il D.P.R. del 13 giugno 2023, n. 81 Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165» (GU Serie Generale n.150 
del 29-06-2023); 
 
Ritenuto necessario aggiornare il codice di comportamento di II livello vigente alle modifiche 
suindicate;  
 
Richiamati gli art. 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
VISTO lo schema di Codice di Comportamento che si intende adottare per i dipendenti di questa 
Amministrazione Comunale; 
 
DATO ATTO che l’approvazione del nuovo codice di comportamento è stato sottoposto a pubblica 
consultazione mediante pubblicazione di un avviso all’Albo Pretorio e nella sezione news del sito 
istituzionale per la durata di 15 giorni, al fine di acquisire le osservazioni di chiunque ne avesse 
interesse; 
 
DATO ATTO che nessuna osservazione è pervenuta;  
 
DATO ATTO, infine, che il Codice di Comportamento dei dipendenti di questa Amministrazione 
Comunale verrà pubblicato nella sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale – 
sottosezione dedicata;  
 
Visto:  
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; - il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. ed in particolare l’art. 53;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- i vigenti CCNL di comparto;  
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 - 1° comma - del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m. e all’art. 147/bis - 1° comma del medesimo Decreto, la regolarità e la 
correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal Segretario Comunale Responsabile del 
personale;  
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di questa 
Amministrazione Comunale che, allegato alla presente, forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione dando atto che lo stesso revoca e sostituisce quello precedente 
dalla data di esecutività della presente deliberazione; 



2) DI PUBBLICARE il suddetto codice nella sezione “amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale del Comune; 

3) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Amministrativo: 

• la consegna immediata di copia del predetto Codice di Comportamento, tramite e-
mail, ad ogni dipendente incardinato con contratto a tempo indeterminato e 
determinato, a tutti i titolari di contratti di consulenza o collaborazione a qualsiasi 
titolo, anche professionale, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta 
collaborazione dei vertici politici dell'amministrazione, nonché ai collaboratori a 
qualsiasi titolo, anche professionale, di imprese fornitrici di servizi in favore 
dell'amministrazione; 

• la consegna ai nuovi assunti, con rapporti comunque denominati, copia del Codice di 
Comportamento, contestualmente all'atto di sottoscrizione del contratto individuale 
di lavoro o, in mancanza, all'atto di conferimento dell'incarico; 

 
4) DI PUBBLICARE il predetto Codice di Comportamento nella sezione “amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale – sottosezione dedicata, precisandosi che sul contenuto 
dello stesso potranno essere formulate osservazioni da parte di chiunque vi abbia interesse. 

 
 
 
AD UNANIMITA' DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE.  
 

DELIBERA 
 

Di APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato.  
 
Con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo attesa l’urgenza di provvedere in merito 
nell’interesse dell’ente, per le motivazioni espresse in premessa normativa della proposta 
deliberativa.



Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

AMORISCO Paolo 

 

IL VERBALIZZANTE 

MUSSO Dr. Giorgio 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicata all’albo pretorio on-line del sito del Comune di Brossasco per 15 giorni 

consecutivi dal 26/03/2024 al 10/04/2024 ai sensi dell’art. 124, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

OPPOSIZIONI: _____________________________________________ 

Li, 26/03/2024 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MUSSO Dr. Giorgio 

 

 

 

PARERI  AI   SENSI   DEL    D.LGS.  267/2000 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica del 

Segretario 

Favorevole 22/03/2024 F.to:MUSSO Dr Giorgio 

 

 

Trasmessa ai Capigruppo consiliari il _________________________ prot.n. 0 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________ ai sensi dell’art. 134 3°/4° 

comma del D.Lgs. 267/00. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MUSSO Dr. Giorgio 

 

 

 

 

  

 


